Secundò eadem opinio probatur ex eo, quòd regulariter qui potest ligare, poterit & absolvere. *cap. inferior. 21. distinct. 1. qui condemnare ff. de re iud.* notatur in l. nemo. §. qui condemnare. ff. de reg. iur. & inibi constat ex lectione Haloandri. sed clericus nondum presbyter iurisdictionem habens potest excommunicare: igitur poterit & absolvere. nullibi enim contrariū probatur: cum in d. c. canonica. minimè constet, requiri ordinem presbyterij ad absolutionem ab excommunicatione obtinendam. Agitur liquidem ibi de militibus hospitalis Ierosolymitani per eorum Priorem absoluendis ab excommunicatione: & inquit summus Pontifex id permisisse esse Priori, qui presbyter, vt audiuius, esse debet: ne inter milites is Prior fortassis esset laicus, atque ideo absolvere non posset. Non autem exigit Papa illum Priorem esse presbyterum, quia is ordo necessarius sit ad absoluendum ab excommunicatione.

Tertiò, his accedit, quòd absolutio ab excommunicatione sacramentalis non est: sicuti omnium consensu receptissimum esse videtur in 4. sent. dist. 18. dum materiam excommunicationis tractantes post S. Thom. inibi, q. 2. art. 2. tenent, hanc potestatem ad iurisdictionem non ad ordinem pertinere. Idem notatur in d. c. transmissam. & fatetur Hostiens. & alij priorem opinionem secuti, dum concedunt, quoad iudiciale forum exterius clericum nondum sacris initiarum absolvere ab excommunicatione posse. Nec verè dici poterit, absolutionem ab excommunicatione sacramentalem esse, saltem ab his, qui mediocri quadam diligentia expendere velint ex Theologis, quæ sit propriè sacramentalis absolutio. Est enim pars sacramenti pœnitentiæ, quod quidem pœnitentiæ sacramentum ad culpam peccatorum, quæ in iudicio animæ secretè, & integrè sacerdotibus deteguntur, remittendam omnino pertinet: & sic ad vinculum quod propter peccati culpam peccator absque vlla excommunicatione ob solam diuinam offensam contrahit. Iuxta illud: *Quorum remiseritis peccata,*

peccata, remissa erunt: quorum retinueritis, retenta erunt. Non autem pertinet sacramentum pœnitentiæ ad remittendum vinculum contractum ex iudicis exterioris sententia. Sunt & aliæ rationes, quibus satis apparet, absolutionem ab excommunicatione non esse sacramentalem. Quod si hæc absolutio sacramentalis non est, minimè requirit, quod eius minister sit sacerdos: siquidem sacerdotij ordo tantum exigitur, quoad absolutionem sacramentalem, quæ est pars sacramenti pœnitentiæ, cuius minister lege diuina sacerdos est, quemadmodum ex sacra Scriptura Catholica docet & tenet Ecclesia.

Quartò aduersus Hostiensem à diuisione argumentor. Etenim aut agimus de absoluendo excommunicatum à culpa, & peccato, propter quod iure fuerit excommunicatus: aut de absoluendo ab excommunicationis vinculo. Priori equidem casu, absolutio pertinebit ad iudicem fori interioris, ad quem alioqui spectat iure ordinario, vel reseruationis, sacramentalis pœnitentiæ absolutio: posteriori autem, absolutio verè iurisdictionis est fori exterioris, & ad eum pertinet, qui hanc iurisdictionem habet, & excommunicandi potestatem, nec spectat ad iudicem fori interioris animæ: vbi de peccatorum culpis per absolutionem sacramentalem tollendis, non de censuris agit: nisi ex ea parte, qua censuræ impediunt sacramentum conferri: & tunc ab exteriori iudice absolutio à censuris exigenda est. Idcirco arbitrari, absolutionem ab excommunicatione præstari, & ministrari posse ab eo, qui facidos non sit, modo iurisdictionem habeat ordinariam, vel delegatam, etiam si exhibenda sit cum solemniforma, Text. in d. c. à nobis, in 2.

Verùm ad absolutionem † ab excommunicatione canonicè consequendam multa sunt necessaria, quæ secundum iura Pontificia præmittenda videntur priùs quam absolutio ab excommunicatione concedatur. quæ tradidere Host. in *summa, de sent. excom. §. & qualiter hæc absolutio.* Florent. in 3. p. tit. 2. 4. cap. 77. §. 1. & Syluest. in *verb. absolutio.* 3. §. 3. & alij statim in specie à nobis citandi. primum enim præstare debet excommunicatus iuramentum de obediendo, ac parendo mandatis Ecclesiæ. c. 1. c. ex tenore. cap. de cetero. extra. isto titulo. hæc verò iuratoria cautio ad cautelam futuræ, & præsumptæ contumaciæ exigitur, etiam ab eo, qui iustè excommunicatus absolutionis tempore satisfaciat pro commissa culpa, quod constat ex præcatis locis. & c. cum desideres, eodem tit. vbi gloss. in *verb. ad cautelam.* idem probat. Secundum quod excommunicatus priusquam absoluat, si offensa fuerit manifesta, realem exhibeat satisfactionem: si verò dubia, sufficiens ab eo præstetur cautio datis pignoribus, vel fideiussoribus. Textus optimus in cap. ex parte. in 1. de verb. sign. c. 2. cap. venerabilib. §. 1. sup. isto tit. notatur in d. c. cum desideres. & in cap. ad hoc. c. ea noscitur. eodem tit. & in c. qua fronte. de appell. vbi Præpos. & Franc. quidquid dixerit gloss. in d. c. ad hoc. quod si nec possit satisfacere pro manifesta offensa, nec pro dubia dare cautionem sufficientem; satis erit quod iuratoriæ præstet cautionem: quemadmodum communi omnium consensu diffinitè extat. idem verò respondendum est in excommunicato propter contumaciam: nam si contumacia manifesta sit, non aliter absoluitur, quam præmissa reali satisfactione expensorum, & sufficienti cautione de stando iudicio præstita: sed si contumacia manifesta non sit, absolutio fiet, ac erit concedenda, tantum præstita sufficienti cautione: sicut probat Text. elegans in d. c. qua fronte. & ibi gloss. quam sequuntur Panorm. Franc. & DD. communiter. Rota in nouis 72. Regia l. 28. tit. 9. part. 1. licet Dec. in d. c. qua fronte. teneat in vltimo calu sufficere iuratoriæ cautionem.

Est autem manifesta contumacia, cum ipse citatus fateretur in iudicio se contumacem, vel eum constaret, eum respondisse, nolle ad iudicium, nec ad iudicem accedere. Text. in d. cap. venerabilibus. §. 1. verb. secus. notant Cardin. & DD. in Clem. vnic. de dolo & contu. q. 8. Abb. in cap. cum parati. col. pen. de appell. debet autem hæc citati responsio probari per testes secundum communem, nec sufficeret sola ipsius nuntij publici assertio, vt dicatur contumacia manifesta. gloss. in d. vers. secus part. in iudicio. quam sequuntur ibi Domin. & Franc. Imol. in d. Clem. vnic. col. 8. Bald. in d. cap. cum parati. atque ibidem Imol. Ias. in l. properandum. §. 1. col. 3. C. de iudic. etique in dubia controuersia hæc opinio potius admittenda, tamen si contrarium responderit Card. in d. Clem. vnic. q. 8. Præpos. Abb. & Dgc. col. vlt. in d. c. cum parati. Felin. in cap. ad petitionem, n. 20. de accusat. qui alios huius opinionis auctores allegat: sicut & Iason contrariæ.

Illud verò non est omittendum, excommunicatum ratione contumaciæ iudicialis, eadem censura ligari, & ligatum censeri,

donec absoluat, etiam si constet in iudicio de impedimento, cuius causa non potuit ad iudicem accedere, iusteque valeat excusari: cum tamen nullam contraxerit contumaciæ culpam. probat hoc Text. singularis in d. c. venerabilib. §. 1. quem ad hoc adnotarunt ibi Dom. & Franc. in c. 2. de testib. cogen. col. pen. quorum opinio eam rationem habet, quod iudex secundum processum iuste contumacia per eum præsumpta, excommunicauerit legitime citatum, ad iudicium non accedente: atque idè ligat excommunicatio. idem notant Innoc. & Abb. in cap. P. & G. de offic. delegat. col. 4. Bald. in cap. quod translationem, de offic. delegat. gloss. in c. quisquis. 4. q. 5. in verbo, occurreret. & esse communem hanc opinionem fateretur Anton. in dict. cap. 2. quidquid dixerit Host. & Abb. ibid. nam & si iudex errauerit in excommunicationis censura, eam iniuste pronunians, adhuc excommunicatione ligat, & absolutione indiget: licuti & nos superius explicauimus, §. 7. n. 5.

Sed & si excommunicatus pro manifesta offensa non sit ante realem satisfactionem absoluendus, id procedit, vbi satisfactio potest ab excommunicato exhiberi. Idcirco quoties satisfactio spiritualis est, vel eius conditionis, vt ab excommunicato præstari non possit, nempe collatio beneficij, receptio in canonicum, & his similia; tunc priùs est excommunicatus cum sufficienti cautione absoluendus, quam satisfactio præstetur. quod notat gloss. in *verb. emenda.* in cap. solet. sup. isto titulo. quam DD. inibi sequuntur, Felin. in cap. cum contingat, col. 1. de officio deleg. gloss. Innoc. Abb. col. vlt. & DD. in c. pro illorum. de prebend. Text. in cap. ex publico. de conuers. coniugat. & ibi Panorm. 2. col. dicens hanc opinionem communem esse, quæ est omnino memorie commendanda ad intellectum earum constitutionum, quas modo adduximus de manifesta offensa.